
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ANAGRAFE STATO CIVILE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   532 Registro Generale N.   106 Registro del Settore 

del 27-11-2024 del 27-11-2024 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO DEL COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO FINALIZZATO ALLA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO - RISERVATO AL 
PERSONALE IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 3 COMMA 5, DEL 
DECRETO LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 2023 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 74 DEL 21 GIUGNO 2023. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto il Decreto sindacale n. 3/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 25.01.1999 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse umane 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 06-05-2014; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 56 del 29/04/2024 di approvazione del Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale triennio 2024/2026;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 96 del 22/07/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

Visto l’articolo 3, comma 5 del d.l. n. 44/2023, che così recita testualmente: ”Le regioni, le 

province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti 

dei posti disponibili della vigente dotazione organica, previo colloquio selettivo e all'esito della 

valutazione positiva dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del 

personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei mesi di 

servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede 

all'assunzione, che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali 

conformi ai principi di cui all'articolo 35 del d.lgs. n. 165/2001 e che sia in possesso dei requisiti di 

cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del d.lgs. n. 75/2017. Le assunzioni di personale di cui 

al presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione 

disponibili a legislazione vigente all'atto della stabilizzazione”; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la normativa in vigore in materia di assunzioni di personale a tempo indeterminato ed i 

relativi vincoli; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



 

 3 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo RG n. 412 del 

25/09/2024 recante “PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO DEL COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO FINALIZZATO ALLA COPERTURA 

DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO - RISERVATO AL PERSONALE IN POSSESSO DEI 

REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 3 COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 

2023 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 74 DEL 21 GIUGNO 2023. 

APPROVAZIONE AVVISO” con cui è stato approvato il relativo avviso; 

Dato atto che l’avviso è stato pubblicato sul portale InPA dalle ore 12:00 del giorno 25/09/2024, con 

scadenza alle ore 12:00 del giorno 15/10/2024;  

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo RG n. 510 del 

19/11/2024 recante “PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO DEL COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO FINALIZZATO ALLA COPERTURA 

DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO - RISERVATO AL PERSONALE IN POSSESSO DEI 

REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 3 COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 

2023 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 74 DEL 21 GIUGNO 2023. 

AMMISSIONE DEI CANDIDATI.” con la quale, a seguito di istruttoria inerente la verifica della 

sussistenza dei requisiti generici e specifici, sono state ammesse le seguenti candidature inviate e 

registrate dal sistema sul portale InPA: 

- Domanda Codice X75EYPC7GM;  

- Domanda Codice NFHQDPW73B;  

- Domanda Codice ZABTUEX9E6;  

- Domanda Codice NEUURREG4E;  

- Domanda Codice 4KYUYBY7QF;  

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice;  
 
Visto l’art. 6 del bando, secondo cui: “La Commissione esaminatrice è nominata con successivo 
provvedimento ed è composta da tre componenti: un responsabile dell’Amministrazione con funzioni di 
presidente e due esperti nelle materie oggetto delle prove d’esame e/o in sistemi di selezione e 
reclutamento del personale, scelti tra il personale in servizio dell’Amministrazione ovvero tra i 
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche e di aziende pubbliche o private, nonché tra docenti 
universitari e/o liberi professionisti iscritti ad ordini o albi professionali o tra pensionati da non oltre 3 
anni […]”;   
Preso atto, altresì, che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, le 

Commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell’organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



 

 4 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali; 

Atteso che, per i componenti della Commissione, che sono dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni deve essere richiesto il nulla-osta all’Amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs n. 165/2001; 

Considerato che: 

- con nota prot. gen. n. 20613 del 12.11.2024 è stata richiesta al Sindaco del Comune di Ugento 

l’autorizzazione per la dott.ssa Viviana De Marini, Assistente Sociale dell’Ente, ad espletare 

l’incarico di componente della commissione esaminatrice della procedura di selezione in 

oggetto; 

- con nota del 25/11/2024 acclarata al prot. gen. n. 21372/2024, il Sindaco del Comune di Ugento, 

ha riscontrato favorevolmente la predetta richiesta di autorizzazione;  

Valutato, alla luce di quanto sopra di nominare, nella qualità di esperti dotati di comprovata 

esperienza e competenza tecnica alla procedura di cui trattasi, i seguenti componenti: 

- Dott. Davide Bisanti - Presidente - Segretario Comunale della segreteria convenzionata tra i 

Comuni di Gagliano del Capo, Corsano e Morciano di Leuca;  

- Dott.ssa Viviana De Marini - Membro esperto – Assistente Sociale del Comune di Ugento;  

- Dott. Mauro Varratta – Membro esperto - Responsabile del Settore Amministrativo del Comune 

di Gagliano del Capo. 

Ritenuto di nominare nella qualità di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione la 

dott.ssa Alessandra Sergi, Istruttore Amministrativo del Comune di Gagliano del Capo, alla quale 

sarà riconosciuto il compenso per il lavoro straordinario, se effettuato, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento citato; 

Ritenuto, altresì, dover provvedere all’impegno di una somma presunta per il pagamento del 

compenso al componente esterno della Commissione Giudicatrice, dott.ssa Viviana De Marini, ai 

sensi del Regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni di concorso ed al personale addetto alla sorveglianza approvato con deliberazione di 

G.C. n. 169/2018;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 169/2018 di approvazione regolamento per la determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso ed al personale addetto 

alla sorveglianza, in particolare gli art. 4 e 7 del predetto regolamento; 

Visti:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



 

 5 

 - la deliberazione n. 4 del 14.03.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

ai sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000, avendo verificato: 

1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamenti, generali e di settore; 

2. correttezza e regolarità della procedura; 

3. correttezza formale nella redazione dell'atto. 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. Di costituire, come segue, la commissione giudicatrice della procedura di stabilizzazione del 

personale a tempo determinato del Comune di Gagliano del Capo, finalizzato alla copertura di n. 

1 posto a tempo indeterminato riservato al personale in possesso dei requisiti previsti dall'art. 3 

comma 5, del decreto legge n. 44 del 22 aprile 2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 

74 del 21 giugno 2023:  

- Presidente: Dott. Davide Bisanti;   

- Membro esperto: Dott.ssa Viviana De Marini; 

- Membro esperto: Dott. Mauro Varratta; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, è 

osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;  

4. Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione saranno 

svolte dalla dott.ssa Alessandra Sergi, Istruttore Amministrativo del Comune di Gagliano del 

Capo, cui sarà riconosciuto il compenso per il lavoro straordinario, se effettuato, ai sensi 

dell’art. 5 del regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni di concorso ed al personale addetto alla sorveglianza; 

5. Di impegnare la somma presunta di € 410,00, sul capitolo 181 del bilancio di previsione 2024-

2026, per il pagamento del compenso al componente esterno della Commissione Giudicatrice, 

dott.ssa Viviana De Marini, come da Regolamento citato, approvato con deliberazione di G.C. 

n. 169/2018; 

6. Di dare atto che a conclusione della procedura si provvederà a quantificare con esattezza 

l’impegno di cui al punto precedente, assunto in via presuntiva, sulla base delle ulteriori 

eventuali spese;  

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. N. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



 

 6 

8. Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti sopra nominati;  

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale InPA, sull’Albo Pretorio e sul sito 

web del Comune di Gagliano del Capo al seguente indirizzo: 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

Concorso; 

 

        Il Responsabile del Settore Amministrativo 
         Dott. Mauro VARRATTA 
  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



 

 7 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:37:19



   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Responsabile: dott. Mauro Varratta 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determinazione N. 106 del 27-11-2024 
N. d’ordine Reg. Generale 532 del 27-11-2024 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267. 
 
Gagliano del Capo, 27-11-2024 IL RESPONSABILE 
 (Dott.ssa Manuela RUSSO) 
  

 
 

  

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MANUELA RUSSO C.F. RSSMNL81M55D851I il 27-11-2024 ora 13:45:08

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
Impegno N.   516 del 27-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 
Capitolo        181 / Articolo       
SPESE PER COMMISSIONE CONCORSI 
Causale PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO DEL COMUNE DI 

GAGLIANO DEL CAPO FINALIZZATO ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO - 
RISERVATO AL PERSONALE IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALLART. 3 COMMA 5, DEL 
DECRETO LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 2023 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 74 
DEL 21 GIUGNO 2023. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

Importo 2024 Euro 410,00 
Beneficiario    102465  omissis 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MANUELA RUSSO C.F. RSSMNL81M55D851I il 27-11-2024 ora 13:45:08



   

 

 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Responsabile: dott. Mauro Varratta 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determinazione N. 106 del 27-11-2024 
N. d’ordine Reg. Generale 532 del 27-11-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 1669              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Gagliano del Capo,  27-11-2024 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 dott. Mauro Varratta 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 106 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  MAURO VARRATTA C.F. VRRMRA85B19L419N il 27-11-2024 ora 13:51:07

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

